elemosynis temetipsum collustrans, et puritatem inter innumera, quæ eam inquinare valent, conservans; et, quod admiratione dignum est, hoc inter spatio negotia tractans, et publicis exactoribus, ut necessitas tulerit, responsa præbens, ecclesiasticorum librorum lectionem non negligis: tantumque dederis humilitati, ut post encyclicorum studia emensa, et res philosophicas pertractatas non erubescas a monachis, iisque sæpenumero rusticis sciscitari, ab eisque libenter animæ salutis commænum accipere. Perfecte itaque teipsum muni defendeque, ut supra dixi, a machinis dolosi dæmonis. Neque enim tantum in somniis luxuriose, obsceneque nimis animi impetus dæmon efformat, sed sæpius etiam cum homo vigilat, mentem facit intueri, ac si peccando, se invicem nonnulli commiscerent, et viri mulieresque conjungerentur. Et rursus nonnunquam in ecclesia, cum quis precibus dat operam, concitat tentatione inflammans genitalia membra, et absurdis quibusdam cogitationibus cor sauciat; aliquando etiam per mollitiem fluxum efficit perpeti tentatum. Sæpenumero etiam inmodica genitura in lumbis concurrenda, dum urina redditur, una cum ipsa genitura effertur, adeo ut novitate rei nonnulli perterrefacti in desperationem inclinarint. Quorumdam vero potissimum in venerandis solemnitatibus, violentius dirus hic impudensque dæmon pudicitiam attentat. Hæc itaque pauca ex multis in apertum tibi produxi de arte impurorum dæmonum. Si exactores porro dimiseris, temporisque tibi copia fuerit, ad me venies, et coram tibi perfectius de meretriciis istis conflictibus exponam. Sed vale mihi in Domino, filiorum suavissime.

Κυρίῳ, υἱὸν προσφιλέστατος,

XLIV. — SYMMACHIO COMITI.

Ait de quibusdam inopibus patientissimus Job: Cum non haberent sibi ipsis tegumentum, circumvestiverunt se petra⁷⁵. Petra vero plerisque in locis Christus nuncupatur⁷⁶. Quicumque igitur actiones bonas non possident, confugientes ad Christum in multa humilitate, et supplicatione circumamiciuntur ad salutem Dominica gloria.

331 XLV. — Eidem.

Secundo latroni dictum est, et nomen paradisi promissum⁷⁵. Apostolis enim regnum cælorum promissum fuerat. Itaque qui in cruce pendebat latro pro progenitore. Adam primo latrone paradisum accipit.

XLVI. — GELASIO MONACHO.

Non tantum ventri indulgere dæmones suggerunt, rebus in omnibus callidissimi, sed et inedias asperas, et jejunia supra modum efficere adhortantur: duo hæc commiscerent, aut superbiam inescatum inflari, animo concipientem majus quodpiam ipsum, quam reliquos fratres, qui una cum eo exercentur, absolvere, et æque ac vultures per continentiam

⁷⁵ Job xxiv, 8. ⁷⁶ I Cor. v, 1. ⁷⁷ Luc. xliii, 43

avolare; aut dissoluto corpore, neque sibi ipsi, A neque aliis utilem fore; morboque sæpissime tempore gravius invalescente, in incredulitatem, et desperationem, et blasphemiam hominem præcipitem agi.

XLVII. — *Eidem.*

Cave tibi ab excessibus et defectibus.

XLVIII. — *Eidem.*

Omnis vera virtus et est, et dicitur.

XLIX. — *Eidem.*

Eorum, quæ fratribus apponuntur, vilium eduliorum **332** sine ulla dissimulatione et ipse particeps esto, ne ea abigens non post multum tempus propter ingentem ægritudinem, modo vivendi immutato, ciborum lautorum, qui non aderunt, omne genus, et speciem investigare deprehendaris.

L. — ELEFTHERIO MONACHO.

Quantum quis pluribus operibus bonis cohonestatur, tantum a pluribus affligitur, multis adversus eum insurgentibus spiritibus improbis et iniquis hominibus. Permittit porro Deus justum a plerisque afflictari, ansam præbens æternæ et celebratissimæ gloriæ, quæ a præpotentibus afflictionibus exurgit. Cum itaque justus Deo quasi nasitans, dicit: « Quare, o Domine mi, omnes qui tribulant me, prævalent adversum me ⁷⁶? » quare, Domine mi, longe abes, et negligis me supra modum omnem afflictum et defatigatum? quare tota die misera vita mea diverberatur? adhuc hæc, et similia justo loquenti, respondet Deus, qui apud prophetam dixerat: « Adhuc te loquente, ecce videris ⁷⁷; » respondet justo, et sincere in ipsum contuente servo, et dicit: Propterea dereliqui te, ut nimium affligereris, et infortunius domareris, ut gloriæ æternæ pondus tibi perficerem. Hac propter multæ narratur esse justorum afflictiones ⁷⁸.

333 LI. — ANATOLIO PRESBYTERO.

An virum fuerit, quod universa virtute in sinu tuo excepta, ad exercendum te timoris spiritui traditus sis? « Posuisti enim, ait, firmamenta ejus formidinem ⁷⁹, et exaltasti dexteram deprimentium eum ⁸⁰. » Sed paululum sustine, et brachia inimicorum, quæ nunc te tribulant, a sancto angelo comminuta aspicias, et quæres locum dæmonis timoris, et non invenies eum: tuisque oculis intueberis fugientes, persequentes te.

LII. — COLORBASIO.

Qui facinorum præclære gestorum secundum Christum exercitia contemnit, eloquium vero et dictionem elegantem amplectitur atque ambit, similis est homini saxeum panem ambitiose foventi, ex quo non nutritur, imo dentes proprios contect.

LIII. — BERIMO MONACHO.

Multi propter nonnullas virtutes nimium sibi fidentes, nec suspicantes in semetipsos, qui obsi-

μηκέτι μήτε ἑαυτῷ μήτε ἄλλῳ χρησιμεῦσαι, καὶ τῆς νόσου πολλάκις πολλὴν ἐπίτασιν δεξαμένης τῷ χρόνῳ, εἰς ἀπιστίαν λοιπὸν, καὶ ἀνεπιστίαν, καὶ βλασφημίαν ἐκκυλισθῆναι τὸν ἄνθρωπον.